15 omnes frustra hactenus ceciderint, tam rege Ferdinando, quam adversario eius sua 
salubria pacis consilia aspernante, statuisse tamen, publico etiam regni sui conventu id 
a se expostulante, ultimum hunc ín hac re conatum adhibere, si quomodo adhuc per
suaderi possit suae maiestati et eius rnaiestatis adversario, ut armis depositis ad ea 
curanda adicerent animum, per quae pericula procul dubio imminentia propulsari pos-

20 sent. Misisse itaque huius rei gratia maiestatem regiam ad utrumque regem. Se esse 
missum ad maiestatem serenissimi regis Ferdinandi, alium eodem tempore pro hac 
eadem re cum diligentissimis mandatis ad adversarium suae maiestatis. 

[2.] Motam autem esse regiam maiestatem ad hoc faciendum cum illis iisdem de 
causis, quibus antea, tum vero, quod certo intelligat Turcum aestate proxima regnum 

25 Hungariae omnino invasurum, qui sive veniat ad occupandum pro se regnum Hungari
ae, quod vero sit similius, sive in auxilium adversarii suae maiestatis, quod multi opi
nentur, utrumque esse valde periculosum toti reipublicae Christianae et maxime regnis 
ac dominiis tam suae quam regiae maiestatis. Vires autem Turci non esse adeo con
temnendas, ut eas nonnulli potentiae eius ignari elevare soleant. Solere eum sub signis 

30 habere trecenta et eo amplius hominum milia, et magnam eius exercitus partem constare 
ex milite omnium exercitatissimo et pugnandi perito et aliter quam antea fuerit armato, 
totque etiam continuis victoriis non parum elato. Tormenta ei bellica omnis generis 
plurima et praestantissima esse cum magistris et omnibus ad id necessariis ex media 
ltalia et Gennania petitis. Ordinem vero tam in pugna, quam extra pugnam, immo rebus 

35 in omnibus ad belli gerendi rationem pertinentibus talem, ut omnia veterum de hoc 
praecepta et instituta ad unguem observare videatur; oboedientiam esse miram et 
incredibilem; nullum pecuniae aut stipendii, nullum commeatuum defectum, nihil non 

11 suam maiestatem et adversarium suae maiestatis: 23 regiam maicstatem: screnissimum regem Poloniae 
regem Ferdinandum el loanncm advcrsarium eius BK 210. BK 210, BK 223 
BK 223 28 suae quam regiac maicstatis: suis quam regis Fcr-

23 Motam: Molum BK 220, BK 223 dinandi BK 220. BK 223 

4 Legates of Ferdinand and Szapolyai had talks between 1-4 June 1527 in Olomouc in order to avoid 
civil war. 

5 ln this case Szapolyai, because this is written írom a Polish perspective for Ferdinand. 
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esse diligentissime provisum, nullius esse nunc unius in toto terrarum orbe principis 
vires cum illius viribus conferendas, quidque de hoc suae maiestati fortasse dicatur. 

40 [3.] Quantum autem sit suae maiestati vet in viribus suis privatis, vet in auxitiis 
atiorum principum contra tantum hostem ftdendum, id regem Potoniae non ignorare, 
sese illud probe recordari et non sine tacrimis saepe memoria repetere nepotem suae 
maiestatis et eundem sororium suae maiestatis, serenissimum dominum regem Ludo
vicum omnium amicorum et fratrum auxitia suppticiter imptorantem, prius et caput 

45 amisisse et exercitum nobilissimum, quam fuerit ab illis adiutus, Hungaria per hoc in 
illam, quam maiestas sua ocutis videret, catamitatem adducta. Quodsi Turcus in adver
sarii suae maiestatis auxitium veniat, illud etiam esse suae maiestati verendum, ne 
Turco non ut hoste, sed ut amico nationi Hungariae veniente et pacem eis afferente, 
matint illi bonam aliquam et toterabitem ab illo amicitiam, quam arrna illius et vires 

50 experiri, praesertim nuper tanto suo sanguine et tanta regni iactura satis expertas. Quin 
et illud fortasse esse regi Ferdinando, uti principi prudentissimo considerandum, si 
adversarius suae maiestatis a Turco adiutus praevateat, ne quid periculi sit ab adversario 
etiam suo cum Turca coniuncto regnis et dominiis suae maiestatis exspectandum. Satis 
recentem esse memoriam earum catamitatum, quas Austria, Styria et Charintia sub 

55 rege Mathia ab Hungaris sit perpessa tunc cum Turco etiam parte ex atia pugnantibus 
regis Ioannis patre belli istius ductore.6 

[4.] Haec igitur omnia et iis ptura esse suae maiestati consideranda, et tonge esse 
consuttius suae maiestati venire ad atiquam toterabitem cum adversario concordiam, 
quam et regna ista, tam sua, quam regiae maiestatis Potoniae, cum his et universam 

60 rempubticam Christianam extremo pericuto exponere. Quod maiestatem suam tanto 
maiore nunc sua gtoria facere posse, quanto tatiorem habeat in Hungaria ditionem, 
tanto autem cum maiore damno, quanto sint vehementius suae maiestati ista, quae 
praemissa sunt, pericuta extimescenda. Consuttissimum saepe fuisse contemnere in 
summo felicitatis gradu fortunam. Itaque agat dominus orator quanto ditigentius 

65 poterit ad serenissimum regem Ferdinandum modis omnibus ad arrna deponenda, ad 
pacis cum adversario suo tractatus ineundos inducendum. 

[5.] Referat praeterea dominus orator oratores adversarii suae maiestatis in conventu 
Piotrkoviensi assidue protestatos regem ipsorum ad omnia·iusta et aequa fuisse et 
esse etiam antea semper, tunc quoque cum res ipsius securae ac florentissimae forent, 

10 paratissimum, nunc etiam paratum stare iudicio cuiuscunque modo non in totum sus-

38 quidque ... dicatur om. BK 220, BK 223 57 suac maicstati: rcgi Fcrdinando BK 220. BK 213 
40 suac maicstati: rcgi Fcrdinando BK 210. BK ]]J 59 cum his ct: cl cum his BK 120, BK 123 
47 advcrsarii suac maicstatis: loannis rcgis BK 1111. 60 maicstatcm suam: rcgcm Fcrdinandum BK 220. 

BK 213 BK 113 
47 suac maicstati: rcgi Fcrdinando BK 220. BK 213 61 maiorc: minorc BK 1111, BK 123 
52 ab advcrsario: a rege loannc BK 220. BK 113 67 advcrsarii suac maicstatis: rcgis loannis BK 120, 
53 suac maicstatis: rcgis Fcrdinandi BK 220, BK 223 BK 223 
54 Charintia: Carinthia BK 210. BK 213 69 fuissc ct cssc: cssc ct fuissc BK 220. BK 223 
56 rcgis loannis patre: patrc rcgis loannis HK J20. 

BK 223 

6 István Szapolyai (?-1499), a comman<ler of Matthias. Palatine from 1492, father of János Szapolyai. 

Governor ofthe Austrian provinces occupied bay Matthias in 1489-1490. 
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pecti iudicis, subiturum aequo animo omnem, quamcunque iustitia tulerit, sive aeq
uam, sive iniquam sortem; si vero vi et annis secum agatur, tentaturum eum prius 
omnia extrema, quaecunque pro regni et status sui conservatione facere possit, quam 
regno legitime, ut ipsi dixerunt, adepto vi eiciatur, ex quo si quid adversi reipublicae 

75 Christianae eveniat, non regi ipsorum, sed ei, qui eum ex regno eicere conetur, fore 
imputandum. Quae verba, dicat, maiestatem probe intelligere, quam vim habeant et 
quorsum tendant. 

[6.] Illud etiam cogitandum esse, dicat dominus orator regi Ferdinando, non defu
turos, si Hungaria per ista dissidia pereat, qui magnam huius culpae partem sint suae 

80 maiestati ascripturi, suam enim maiestatem tale regnum occupasse, quod non erat veri
simile privatis suae maiestatis viribus a tanto hoste defendi posse. loannem vero regem 
fortasse potuisse illud aliquibus foederum conditionibus salvum reipublicae Chris
tianae conservare, prout oratores eius sint de hoc coram maiestate regia et toto con
silio ac regni conventu non semel protestati. 

85 Illud etiam atque etiam inculcet orator serenissimo regi nullam omnino iam aliam 
vet certe difficillimam rationem retinendae a Turco Hungariae esse, vel etiam inposte
rnm fore, rebus praesertim Christianis in hunc modum se habentibus, nisi per foedera, 
foederum autem rationem cum Turca ineundorum esse suae maiestati difficillimam et 
paene impossibilem, quia Turcus nunquam sit (quod et alias facere negavit) Siciliam, 

90 Apuliam et ltaliam in huiusmodi foedera Hungarica recepturus. Volet enim ita foedus 
inire cum Hungaria et cum his provinciis septentrionalibus, ut liberum sit ei Chris
tianae reipublicae occupandae inhianti in illas regiones facere expeditionem. Regis 
vero loannis non esse eandem in hac parte rationem. 

[7.] Pulchrum fuisse et nunc esse dicat, quomodocunque sua maiestas ad regnum 
95 Hungariae occupandum et ad hoc tam grave onus Hungariae a Turco defendendae assu

mendum animum adiecerit, alieno periculo, aliena cura, alieno sumptu, tuto in pacatis 
regnis imperare et a tanto hoste, quantus Turcus, alienis alis protectum regnare. 

Dicat orator non esse inter postrema regi Ferdinando, uti principi iusto et catholico 
illud etiam considerandum, quam iuste et legitime petat Hungariam, rege praesertim in 

100 ea et electo et coronato et oboedientiam totius regni praeter paucissimos consecuto, 
non quod maiestas regia, rex Poloniae, nunc iudicem velit agere inter partes vet iura 
regis Ferdinandi facere deteriora, sed quod videt adversarium suae maiestatis, 
quidquid id sit, in quo is confidat, sempcr ab initio suscepti regiminis, tunc etiam cum 
res eius viderentur multum securae, fuisse paratum ad standum iuri et ad omnia, quae 

105 iure decisa fuissent, libenti animo subeunda, et id ad universos etiam principes Chris
tianos perscripsisse, per quod non parum causam suam iustificaverit coram Deo et 
hominibus. Nunc quoque in praeterito Piotrkoviensi conventu oratores eiusdem adver
sarii assidue hoc auribus regiae maiestatis et totius conventus inculcasse et regem suum 
iudicio cuiusvis iudicis, modo non in totum suspecti, submisisse. Meminerit serenissimus 

76 maicstalcm: rcgcm Poloniac BK 220, BK 223 
80 suae maicslati: regi Ferdinando BK 220. BK 223 
85 pos/ rcgi BK 220. BK 213 add. Fcrdinando 
89 quia: quod BK !20, BK 123 
94 po.1·1 maicslas BK !20. /JK 2!3 add rcx Fcrdinandus 

103 quidquid: quicquid BK !10, BK 223 
108 pos/ maieslalis BK 220. BK 2l3 add Poloniae 
109 cuiusvis: cuiuscunquc BK 220. BK 2!.I 
109 suspccli correxi ex: susccpti; BK 210. BK !13: 

suspccli 
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11 o rex Deum iustum esse, immo ipsam iustitiam, solere saepe intrare in aures divinas 
huiusmodi clamores, quales nunc adversarius suae maiestatis per universum Chris
tianum orbem faciat, nihil aliud nisi iustitiam implorans. Bella et quaecunque dissidia 
non semper esse in manu forti et brachio excelso, sed saepe etiam nutu et voluntate 
Dei, qui iustitiae favere soleat, dirimi ac terminari, et haec maiestatem regiam 

115 dicere, non uti iudicem, vel iurium suae maiestatis diminutorem, sed quia iudicat 
maiestas regia Christiano et iusto principi haec vel imprimis esse consideranda, ac 
suae maiestati potissimum, quam scit omnium suarum actionum scopum in Deum 
dirigere, et totum pro sua bonitate ac religione a nutu et voluntate divina pendere. 

[8.] Dicat postremo dominus orator maiestatem regiam Poloniae per haec functam 
120 esse officio suo apud utrumque regem, qui si consiliis suis salutaribus morem gesserint, 

acturam se Deo imprimis, deinde utrique ipsorum gratias et maxime suae maiestati, 
utpote in cuius manu magis nunc esse videat et pacem et bellum. Si vero consiliis suis 
nullum esse locum apud eos viderit, deploraturam se, quod et hactenus fecerit, iugibus 
lacrimis et suspiriis communes calamitates et infelicem reipublicae Christianae sortem, 

125 cui in hunc etiam miserabilem modum afflictae nulla quies ab intestinis bellis conce
datur, suis autem rebus licet per haec ipsa dissidia in extremum discrimen adductis, 
quocunque tamen modo et quanto celerius possit, consulturam. 

Haec vero, quae et nunc agat et antea egerit apud utrumque regem, omnibus prin
cipibus Christianis perscripturam, ut totus Christianus orbis intelligat maiestatem 

130 regiam nihil penitus omisisse ab initio istarum dissensionum, quod ad commodum 
utriusque ipsorum et ad quietem ac salutem pertinuerit. 

[9.] His coram serenissimo rege Ferdinando in publico eius consilio dictis, adeat 
postea orator utramque reginam 7 et maxime Mariam, si cum fratre erit, agat haec 
eadem cum illis, hortetur eas nomine regiae maiestatis, ut se pro pace interponant, 

IJ5 pacem suadeant, respiciant haec pericula iam iam ventura et exterminium horum 
regnorum. Deinde adeat privatim potiores consiliarios, imprimis Alexium Thurzonem 
et palatinum,8 deinde Paulum archiepiscopum,9 Petrum Perenni, Thomam episcopum 
Vesprimensem, 10 Simonem episcopum Zagrabiensem, 11 si eum ibi reperiet, apud quos 

110 post rex BK 220. BK l2.1 add Fcrdinandus 
111 suac maieslalis: rcgis Ferdinandi BK 220. BK 1:!3 
113 non sempcr cssc in manu forti: non essc in manu 

forti semper BK 110. BK 113 
114 post rcgiam BK 220. BK 213 add. roloniac 
115 suae maicslalis: regis Fcrdinundi BK 220. BK 223 

116 maieslas regia: regia maiestas BK 120, BK 223 
117 suae maicstati: regi ipso Ferdinando BK 210, BK 223 
117 quam: qucm BK 220, BK 22.l 
121 suac maieslali: rcgi Ferdinando BK 220. BK 223 
130 po.fl regiam BK 220, BK 223 add. roloniac 
131 po.fl salutcm BK 120, BK 223 add. publicam 

7 Namely Anna Jagiello, wife of Ferdinand, older sister of Louis 11, and Queen Maria, Ferdinand's 

sister, widow of Louis II. 
8 Palatine István Báthori was a leading pro-Habsburg figure. 
9 Pál Várday (1483-1549), Archbishop of Esztergom. Originally he stood for Szapolyai who made 

him Archbishop of Esztergom, but seeing Ferdinand's successful military campaign he changed sides 

quickly. Ferdinand rewarded him with the position of Chancellor. Later, too. he was keen to "adjust" his 

loyalty to the momentary distribution of power. On his early career, see: LACZLAVIK György, Várday Pál 

esztergomi érsek, kirá(vi helytartó Mohács előtti pályafutása, Levéltári Közlemények. 2004/2, 3-43„ on his 

career after Mohács: IDEM., Várday Pál. 1526. november 15-1549. október 12. =BEKE Margit (ed.) Eszter

gomi érsekek. 1001-2003. Budapest, 2003, 240-247. 
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hoc idem agat. Si erunt apud regem Ferdinandum aliqui ex potioribus consiliariis Ger-
140 manis, prout verisimile est futuros, hoc idem agat cum illis. Sed ante omnia cum 

Alexio Thurzone et Maria regina, quae si erit absens, adeat tamen eam omnino et cum 
ea diligentissime de his rebus agat. 

[10.] Et si respondeatur ex adverso Turcum pro hac aestate vel quieturum, vel aliquo 
alio arma moturum, dicat: id no[n] esse verisimile propter illa, quae sint maiestati 

145 regiae nuntiata ex fidelissimo loco, Turcum alioquin esse astutissimum et saepe aliud 
fingere aliud agere, deinde dicat, quodsi etiam pro hac aestate Turcus Hungariam non 
esset invasurus, suae tamen maiestati regi Ferdinando, veluti prudentissimo principi 
esse in futurnm quam longissime rebus suis prospiciendum, et virium illius magnitu
dinem esse pertimescendam, neque esse, quod speret in pace cum eo ineunda propter 

150 causas superius dictas. 
[ 11.] Quodsi interim fieret in rebus vel Ferdinandi vel regis Ioannis, vel rebus 

Turcicis aliqua insignis mutatio, moderetur orator omnes suas actiones pro tempo
ris qualitate, et sese ad statum rerum accommodet, nam in his consilium ei prae
scribi non potest, tendat tamen ad eum, qui superius est expressus et per quem 

155 Ferdinandum ad pacem inclinare possit, scopum et huc omnes ingenii sui vires 
intendat. 

Illud meminerit regem Ferdinandum longe facilius trahi posse ad omnia, si 
intellexerit loannem a Turca habiturum auxilia. Postremo si videat orator Ferdinandum 
regem neque precibus ullis flecti, neque ullis consiliis acquiescere, veniat ad illud, ut 

160 dicat Ferdinando: si sua maiestas nihil aliud facere vult, faciat illud saltem, quod 
a Christiano principe recte negari nullo modo potest. 

Sít contenta sua maiestas, quod haec causa iure discematur, remittatur in arbitrium 
aliquorum, qui neutri parti sint futuri suspecti, et quidquid illi decreverint, id per 
utramque partem observetur. Christianos nos esse, dicat orator, eidem Christo Domino 

165 omnes, ita reges, ut pauperes subiectos, iure esse et aequitate, non armis invicem Chri
stianis hominibus contendendum, reddituros districtam in districto Dei iudicio rationem 
omnium nostrarum actionum, praesertim tanti sanguinis Christiani fusi. Deinde illud 
quoque adiciat nullum violentum ac minus iuste quaesitum solere esse perpetuum, 
immo nec diutumum, exstare sexcenta huius rei exempla tam in veteribus diversarum 

110 nationum, quam in recentioribus Christianorum historiis. Maiestas sua, tanquam prin
ceps iustus et catholicus, non recuset id, quod iustum est et aequum, ne Deum reddat 

144 non correxi ex: nos; BK 1211. BK 223: non 
147 vcluti om. BK 210. BK 213 
149 cssc om. BK 2211. BK 223 
149 esse: essct BK 220. BK 223 
151 Quodsi: Etsi BK 220, BK 213 

153 consilium ci: ci consilium BK 2211, HK 22.l 
155 post Fcrdinandum BK 220. BK 223 add rcgcm 
155 scopmn: scopon BK 220. BK 223 
157 posl si BK 210. BK 223 add. Fcrdinandus 
168 minus iustc: iniustc BK 220. BK 223 

10 Tamás Szalaházy (around 1480-1535), Bishop of Veszprém, a prominent tigure in the Habsburg 

administration in Hungary. On his lile more recently: FAZEKAS István, Szalaházy Tamás. egy Habsburg-hű 

főpap portréja, Történelmi Szemle, 2007, 19-34. 
11 Simon Erdődy, Bishop of Zagreb (1518-1543 ). Croatian-Dalmatian-Slavonian Ban of Szapolyai 

( 1529-1534). His biography: Andrija LUKINOVIC, Simun Erdödy. = Zagrebai'ki biskupi i 11adbisk11pi, Zagreb, 

1995. 233-23 7. 
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sibi per hoc infensiorem. Fortasse, visis iuribus suae maiestatis, regnum ei adiudica
bitur, atque ita cum magna sua gloria illud obtinebit, et obstruet ora multorum hanc 
violentam, ut illi dicunt, illius regni praesertim tali ac tam periculoso tempore occupa-

175 tionem non mediocriter improbantium, et sic adversarius etiam suae maiestatis cogetur 
suae maiestati colla submittere. Si vero maiestas sua adversario iustitiam tantum et 
iudicium implorante atque inclamante iustitiam recusare pergat, cavendum erit suae 
maiestati, ne vel adversarius aliquo occulto Dei iustitiam adiuvantis auxilio adiutus 
contra suam maiestatem praevaleat, vel uterque a tertio regno eiciatur, et universa 

1so respublica Christiana suam maiestatem pro hoc perpetuo incuset. 
De hoc loquatur orator diligentissime coram rege Ferdinando in consilio, sed tunc, 

ut dictum est, quando viderit eum ad propria regiae maiestatis petita nullum bonum 
responsum dare. 

Denique, si regem omnia recusantem viderit, dicat postremo, ut maiestas sua remit-
185 tat oratorem cum aliquo responso ad maiestatem regiam Poloniae, ex quo possit intel

ligere maiestas sua, si quid adhuc spei superest, et quid tandem ad petita regiae maie
statis pro bono totius Christianitatis sit sua maiestas rex Ferdinandus factura, ut col
lato simul responso, quod a rege Ioanne reportabitur, et responso suae maiestatis, sciat 
regia maiestas Poloniae, quid agere debeat. 12 

180 po.<t maicstatcm BK 220, BK 223 add. rcgcm 
Ferdinandum 

187 post maicstatis BK 220. BK 223 add. Poloniac 
188 suae maiestatis: regis Ferdinandi BK 220. BK 123 

12 ln BK 220, one can read Górski's note at the end ofthe document: legationes vero, quas Cricius 
conscripsil ad loannem el Ferdinandum reges. vide infra .fo/io, quae ob mutationem fortunae muta/ae 
fuerunt, quemadmodum reliqua legendo videbis. loannes, rex Hungariae sexta Martii ab exercitu regis 
Ferdinandi proditione suorum in proe/io victus el .fuga in Poloniam delatus. vigesima secunda Martii ad 
Camieniec= castrum in terris Submontanis pervenif. lnde se ad Tarnow contulit el il/ic est commoratus. 
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Piotr Tomicki to István Brodarics 
Bodzentyn, 1528 [around 29 March]1 

Manuscript used: BN T. 9. föl. 77.2 

Published: Acta Tomiciana X. 176-177. 

/. He is lreme11do11s/y sOrl)' thai Brodarics go/ into a dif.ficult situation due to the unexpected blow King John 
suffered, hut asks him lo try to endure what has been inflicted upon him bv the lord and to encourage the 

King to do the same, so thai the King will no/ trnst the kind of' help thai made so many ru/ers, King Louis 

among them. perish. - 2. They can .find refuge in Poland and hoth Sigismund and Tomicki will try to help 

them. 

Reverendissime Domine, Frater et Amice Carissime ac Honorande. 
[ l .] Certo mihi persuadeo magno ac incredibili dolore affectam esse Vestram Reve

rendissimam Dominationem ex tanto tamque insperato casu et ruina3 serenissimi 
domini regis sui, vemm cum id Dei voluntate evenisse credamus, ferre velit id, quod 
accidit, Vestra Reverendissima Dominatio pro sua pmdentia aequo ac infracto animo, 
ne nimium dolendo adversari videatur divinae voluntati, cui humanos affectus 
aequum est acquiescere, serenissimoque domino regi suo consulere non cesset, ut non 
ponat se ulterius et suos in extremum discrimen, nec ali se permittat vanis spebus et 
auxiliis extemis, quae et serenissimum dominum regem Ludovicum bonae memoriae 

10 et alios praeclarissimos reges et principes deduxerunt ad summum casum et peri
culum.4 

[2.] Conservabit autem illurn maiestas domini nostri in regno suo non gravatim. 
Ita enim se iam facturam recepit et promisit, a qua sancta et pia sententia, ut non